tentera Islam dalam ekspedisi jihad di perbatasan. Abdullah bin Salim berkata, “Uwais

meninggal dunia di Azerbaijan dalam satu peperangan.” Ada riwayat lain menyebut bahawa

beliau terbunuh dalam Perang Siffin atau Perang Nahawand (Ibid: 41). Ibrahim bin Adham (m.

166H/783) seorang yang terkenal dengan kezuhudan dan warak telah sama-sama berjuang

dengan tentera Islam di perbatasan Syria bagi menentang kerajaan Byzantine dalam banyak

pertempuran dan dilaporkan terbunuh ketika ekspedisinya yang terakhir. Seterusnya, Abdullah

bin al-Mubarak (m. 180H/796) turut terlibat dalam perang suci menentang kerajaan Byzantine,

seorang yang terkenal gagah dan hebat dalam bermain pedang walaupun dalam banyak biografi

menunjukkan bahawa beliau seorang sufi yang menahan diri dari keseronokan dunia dan

ketakwaan yang tinggi. Syaqiq al-Balkhi (m. 194H/810), sufi Khurasan sebagaimana

dikisahkan telah menyertai jihad malah telah bermalam di ribat di bandar selatan Iran sebagai

sukarelawan bagi menentang kaum pagan Turks, Asia Tengah. Akhirnya, beliau telah syahid

semasa ekspedisi ketenteraan tersebut (Spahic, 2014: 7).

Sumatera merupakan sebuah kerajaan Islam (Ibnu Battutah, 2010). Sarjana lain, C.A. Majul

menyatakan, Islam telah tersebar di Filipina sekurang-kurangnya pada abad ke-14 (Majul,

1988). Malah lebih awal mungkin pada abad ke-12, Kedah telah berjaya diislamkan oleh

pendakwah sufi, Syeikh Abdullah al-Qumairi (m. 531 H/1137), apabila rajanya yang bernama

Maharaja Derbar/Durbar Raja II atau Phra Ong Mahawangsa memeluk Islam dan kemudian

menukar nama baginda kepada Sultan Muzaffar Shah I yang mangkat pada 13 Safar 575H/1179

(Farish, 2008: 25-28). Justeru, pengislaman kerajaan Puerlak (Perlak), Pasai, Melaka, Demak,

Aceh, Patani, Mataram, Sulu, Brunei, Kedah dan sebagainya menandakan bahawa Islam

menjadi kuasa dominan menggantikan pegangan agama Hindu–Buddha yang bertapak kuat

sebelum ini.

kapal Portugis dari Goa. Satu serangan telah diatur oleh Portugis dengan bantuan dari Pahang.

Akibatnya, Melaka berada dalam keadaan tidak terkawal lalu diserbu oleh pihak musuh

sehingga ramai tentera Aceh telah syahid, termasuk Syeikh Shamsuddin sendiri. Beliau

diberitakan syahid pada hari Isnin, 12 Rejab 1039H bersamaan 24 Februari 1630 dan

dimakamkan di Kampung Ketek, Melaka (Ahmad Arif, 2021: 58-59).

2. Penentangan Terhadap Penjajah Sepanyol di Sulu

Masyarakat Sulu di bahagian selatan Filipina telah menjadikan Islam sebagai tunjang penting

mereka dalam usaha menentang Sepanyol.

panglima salib dengan pedangnya sehingga ramai daripada tentera musuh melarikan diri (Ibid:

121-122).

Hal yang sama juga berlaku ke atas seorang tokoh besar Tarekat Naqshabandiyyah di

alam Melayu, Syeikh Abdul Wahab Rokan (1811–1926) ketika berlaku peperangan antara Aceh

dengan Belanda pada tahun 1308H/1890. Peristiwa ini disaksikan ramai orang apabila beliau

dilihat turut serta dalam perang tersebut. Bahkan gambar foto beliau bertempur itu telah dapat

diambil oleh pihak Belanda. Gambar tersebut diserahkan oleh pihak Belanda kepada Sultan

Musa dengan harapan sekiranya orang itu ada di kerajaan Langkat, hendaklah diserahkan

Mohd Faizal Harun, 2017. Gerakan Tasawuf dan Tarekat di Negeri Pahang: Satu Tinjauan.

Journal of Science and Management Research. Vol. 1. Oktober. Hlm. 26-61.

Mohd Nasir Mohd Tap, 2009. Mencarik Ilusi Menggapai Realiti Wacana Tasawuf, Tarekat dan

Pemikiran Kalam Imam Ahmad al-Sirhindi (971H/1563M-1034/1624M). Kajang:

Akademi Kajian Ketamadunan, Dar al-Hikmah.

Mohd Syukri Yeoh Abdullah, Rohaimi Rastam & Md. Zuraini Mashrom, 2021. Refleksi

Sejarah Ilmu Tarekat Rohani Alam Melayu dlm. Yusri Mohamad Ramli, Mohd Syukri

Yeoh Abdullah & Md. Zuraini Mashrom (ed.). Wacana Manuskrip Ahlillah Alam Melayu